
　○　月間有効求職者数（年度平均）は25,673人で、前年度比3.1％上昇。

１．有効求人倍率（年度平均）は1.16倍で、前年度より0.02ポイント低下

　○　月間有効求人数（年度平均）は29,908人で、前年度比1.5％上昇。

　○　正社員有効求人倍率は前年差0.02ポイント上昇の0.58倍となった。

　○　就業地別有効求人倍率は0.02ポイント低下の1.31倍となった。

　　医療・福祉36,303人（7.9％増)、運輸業・郵便業5,248人（7.5％増)、建設業7,905人 (7.0％増)、

３．新規求職申込件数は70,220件で、前年度比1.8％増（1,211件増）と8年ぶりの増加

４．就職件数は22,911件で、前年度比3.0％減（699件減）と４年連続の減少

２．新規求人数は124,764人で、前年度比0.4％減（543人減）と10年ぶりの減少

　　宿泊業・飲食サービス業 14,654人（5.7％増)、卸売業・小売業12,743人（10.6％減)、

　○　主要産業別年間求人数　※(  )は対前年度増減率

　　生活関連サービス業・娯楽業4,194人（9.8％減)、製造業4,189人（9.0％減)、

　　サービス業（他に分類されないもの)13,277人（5.8％減)、情報通信業8,424人（2.9％減)。
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「労働市場の動き」令和元年度計平均
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資料　１

項　目

新　規 月間有効 新　規 月間有効 計 うち県外

年　度 （月平均） （月平均）

平成 8 年度 58,426 20,308 24,284 4,795 17,087 9,616 0.24 7,488 30.8 13.0 29.2 7.0

9 65,250 22,300 24,446 5,048 18,828 10,476 0.23 8,398 34.4 13.9 28.9 7.0

10 68,199 24,863 25,568 4,806 15,913 6,297 0.19 9,633 37.7 16.7 23.3 5.3

11 73,675 26,528 31,940 6,209 18,329 5,482 0.23 12,886 40.3 17.3 24.9 5.8

12 81,243 27,933 39,555 7,903 22,706 7,885 0.28 14,902 37.7 15.7 27.9 6.8

13 84,679 30,043 39,253 7,941 21,288 6,121 0.26 15,252 38.9 16.0 25.1 5.9

14 90,030 30,824 50,172 10,038 24,682 7,376 0.33 17,452 34.8 14.5 27.4 6.7

15 95,610 31,151 55,778 11,319 27,843 9,042 0.36 18,949 34.0 14.0 29.1 7.4

16 103,479 33,184 66,074 13,885 30,102 10,409 0.42 19,876 30.1 11.9 29.1 7.6

17 107,394 34,983 71,754 15,100 29,822 7,942 0.43 21,879 30.5 12.1 27.8 7.1

18 102,806 33,500 71,805 14,986 30,708 8,063 0.45 22,812 31.8 12.7 29.9 7.6

19 96,950 31,781 63,681 13,383 29,245 7,931 0.42 21,514 33.8 13.4 30.2 7.7

20 97,193 31,498 53,830 11,029 25,040 3,738 0.35 21,460 39.9 16.2 25.8 6.6

21 103,544 35,556 52,577 9,989 24,361 1,408 0.28 23,162 44.1 19.3 23.5 5.7

22 121,540 38,974 60,412 12,181 24,888 2,282 0.31 22,823 37.8 15.6 20.5 5.3

23 126,393 43,124 63,905 13,222 25,476 3,049 0.31 22,871 35.8 14.4 20.2 4.9

24 96,557 35,360 71,000 14,923 25,969 2,642 0.42 23,888 33.6 13.3 26.9 6.1

25 88,626 31,855 84,676 18,237 26,212 2,713 0.57 24,067 28.4 11.0 29.6 6.9

26 83,200 29,377 96,161 21,504 25,549 2,458 0.73 23,583 24.5 9.1 30.7 7.2

27 79,742 27,975 108,068 24,441 25,691 2,214 0.87 24,052 22.3 8.2 32.2 7.7

28 74,940 26,760 115,705 26,864 25,598 2,195 1.00 23,905 20.7 7.4 34.2 8.0

29 71,168 25,452 122,977 28,882 25,319 2,060 1.13 23,690 19.3 6.8 35.6 8.3

30 69,009 24,892 125,307 29,453 23,610 1,762 1.18 22,290 17.8 6.3 34.2 7.9

令和 元 70,220 25,673 124,764 29,908 22,911 1,529 1.16 21,798 17.5 6.1 32.6 7.4

1.8 3.1 ▲ 0.4 1.5 ▲ 3.0 ▲ 13.2 ▲ 0.02 ▲ 2.2 ▲ 0.3 ▲ 0.2 ▲ 1.6 ▲ 0.5
対前年度
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資　料　２

（単位：件・人・％）

　　　　　　　　　　　　　　　　年　度 元年度 30年度
対前年度

　　　項　目 構成比 構成比 増減率

　新規求職申込件数 70,220 100.0 69,009 100.0 1.8

　　うち常用 69,997 99.7 68,816 99.7 1.7

　　うち臨時・季節 223 0.3 193 0.3 15.5

    雇用保険受給資格決定件数 18,405 26.2 18,069 26.2 1.9

　　うち中高年 28,572 40.7 26,595 38.5 7.4

　月間有効求職者数（月平均） 25,673 100.0 24,892 100.0 3.1

　　うち常用 25,586 99.7 24,811 99.7 3.1

　　うち臨時・季節 87 0.3 81 0.3 7.4

　　雇用保険受給者実人員 4,831 18.8 4,738 19.0 2.0

　　うち中高年 11,219 43.7 10,508 42.2 6.8

求       職       状       況



（単位　：　人 ・ ％）

産業別 A ・B C Ｄ E Ｆ Ｇ Ｇ H Ｉ Ｉ Ｊ Ｊ Ｋ L Ｍ Ｎ Ｏ P Ｑ Ｒ Ｒ Ｓ ・ Ｔ

農・林 公　　務

全産業

年　度 漁　業 その他

平成 8 年度 264 14 4,552 2,071 34 929 5,287 1,216 9,665 252 24,284

9 231 15 3,815 2,018 40 1,697 5,255 972 10,126 277 24,446

10 287 14 3,710 1,704 37 1,321 6,184 1,228 10,807 276 25,568

11 285 24 4,635 2,358 32 1,852 7,638 1,119 13,681 316 31,940

12 344 14 4,655 2,870 57 2,084 9,735 1,532 17,842 422 39,555

13 320 12 4,693 3,123 33 2,232 8,609 1,393 18,255 583 39,253

14 463 24 4,961 5,829 20 2,996 12,581 1,445 20,850 1,003 50,172

15 399 15 5,269 6,519 32 3,548 12,426 1,771 24,779 1,020 55,778

16 413 22 5,323 8,216 44 4,392 11,755 1,920 33,023 966 66,074

17 377 12 5,880 8,169 46 ― 5,689 3,526 ― 8,766 ― 1,155 640 6,908 732 9,397 210 ― 19,210 1,037 71,754

18 363 20 6,075 6,500 51 ― 6,583 3,892 ― 8,215 ― 1,058 873 6,507 763 11,178 394 ― 17,204 2,129 71,805

19 388 24 5,261 2,735 49 ― 7,081 3,004 ― 7,904 ― 1,071 728 6,172 964 11,392 318 ― 14,477 2,113 63,681

20 369 3 4,247 2,304 43 ― 5,791 2,474 ― 6,555 ― 757 911 2,246 4,818 1,915 1,180 10,883 186 ― 6,608 2,540 53,830

21 414 15 3,819 2,050 53 ― 5,437 1,880 ― 5,836 ― 608 955 2,104 4,672 1,995 1,136 11,538 241 ― 6,423 3,401 52,577

22 527 14 3,454 1,965 33 ― 7,864 1,661 ― 6,489 ― 513 1,159 2,270 5,383 2,376 1,457 14,233 349 ― 7,432 3,233 60,412

23 564 7 3,620 2,024 61 ― 7,355 2,354 ― 6,747 ― 699 1,512 2,258 5,709 2,561 1,575 16,071 308 ― 7,319 3,161 63,905

24 620 12 3,691 2,454 54 ― 8,309 2,290 ― 7,554 ― 798 1,435 2,735 6,268 2,616 1,493 17,982 312 ― 8,944 3,433 71,000

25 753 30 4,657 2,685 88 ― 8,368 3,033 ― 8,682 ― 705 1,678 3,345 8,754 3,010 1,817 20,262 386 ― 12,204 4,219 84,676

26 595 25 4,995 3,129 120 ― 8,818 3,716 ― 11,097 ― 847 2,117 3,505 9,290 3,884 1,942 23,657 540 ― 13,359 4,525 96,161

27 676 17 5,224 3,357 160 ― 9,810 4,028 ― 13,224 ― 936 2,543 3,222 10,522 4,434 2,036 26,952 428 ― 14,290 6,209 108,068

28 711 27 5,731 4,024 78 ― 9,306 4,298 ― 13,864 ― 935 2,744 3,508 11,761 4,758 2,171 29,034 420 ― 15,665 6,670 115,705

29 767 93 7,101 4,092 84 ― 8,208 4,248 ― 13,983 ― 1,107 3,236 3,805 13,108 5,090 2,479 33,169 538 ― 15,104 6,765 122,977

30 621 49 7,389 4,601 133 ― 8,673 4,882 ― 14,256 ― 934 3,328 3,770 13,864 4,652 2,364 33,633 485 ― 14,095 7,578 125,307

令和 元 480 21 7,905 4,189 128 ― 8,424 5,248 ― 12,743 ― 915 2,521 3,335 14,654 4,194 2,534 36,303 446 ― 13,277 7,447 124,764

産業別構成比 0.4 0.0 6.3 3.4 0.1 ― 6.8 4.2 ― 10.2 ― 0.7 2.0 2.7 11.7 3.4 2.0 29.1 0.4 ― 10.6 6.0 100.0

▲ 22.7 ▲ 57.1 7.0 ▲ 9.0 ▲ 3.8 ― ▲ 2.9 7.5 ― ▲ 10.6 ― ▲ 2.0 ▲ 24.2 ▲ 11.5 5.7 ▲ 9.8 7.2 7.9 ▲ 8.0 ― ▲ 5.8 ▲ 1.7 ▲ 0.4

　　注 ： 平成元年度からパートタイムを含む数値で計上。

　　注 ：平成19年11月改訂の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

対前年度増減率

不動産
業、物品
賃貸業

卸売業
小売業

金　　融
保 険 業

電　　気
ガ　　ス
熱供給

情報
通信業

資料　３
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資料　４

（単位：人・％）

規模別

年　度

平成 21 年度 28,522 11,161 6,814 2,954 1,957 1,169 52,577

22 31,048 12,300 9,392 3,450 3,323 899 60,412

23 34,611 12,985 8,525 2,823 3,800 1,161 63,905

24 40,977 13,382 8,773 3,165 3,376 1,327 71,000

25 51,429 16,632 9,503 2,914 2,470 1,728 84,676

26 58,822 19,048 10,062 3,370 2,652 2,207 96,161

27 64,130 22,231 12,124 3,861 2,834 2,888 108,068

28 67,646 25,354 12,066 4,282 3,316 3,041 115,705

29 74,377 26,129 12,320 4,166 3,015 2,970 122,977

30 73,379 27,700 12,568 4,344 3,670 3,646 125,307

令和 元 70,768 27,666 13,032 4,959 4,453 3,886 124,764

規模別構成比 56.7 22.2 10.4 4.0 3.6 3.1 100.0

対前年度増減率 ▲ 3.6 ▲ 0.1 3.7 14.2 21.3 6.6 ▲ 0.4

合計

規  模  別  新  規  求  人  数

２９人以下 ５００～９９９人 １，０００人以上３０～９９人 １００～２９９人 ３００～４９９人



資料　５

（単位 ： 件・人・％・ポ）

項　目 就職件数

 年　度 常用 臨時・季節 常用 臨時・季節 構成比

平成 8 年度 17,087 7,471 6,862 609 9,616 672 8,944 1,319 7.7

(43.7) (91.8) (8.2) (56.3) (7.0) (93.0)

9 18,828 8,352 7,828 524 10,476 729 9,747 1,548 8.2

(44.4) (93.7) (6.3) (55.6) (7.0) (93.0)

10 15,913 9,616 8,905 711 6,297 650 5,647 1,802 11.3

(60.4) (92.6) (7.4) (39.6) (10.3) (89.7)

11 18,329 12,847 12,151 696 5,482 651 4,831 2,196 12.0

(70.1) (94.6) (5.4) (29.9) (11.9) (88.1)

12 22,706 14,821 14,018 803 7,885 705 7,180 2,644 11.6

(65.3) (94.6) (5.4) (34.7) (8.9) (91.1)

13 21,288 15,167 14,339 828 6,121 737 5,384 2,714 12.7

(71.2) (94.5) (5.5) (28.8) (12.0) (88.0)

14 24,682 17,306 16,357 949 7,376 3,703 3,673 3,348 13.6

(70.1) (94.5) (5.5) (29.9) (50.2) (49.8)

15 27,843 18,801 17,569 1,232 9,042 3,781 5,261 3,869 13.9

(67.5) (93.4) (6.6) (32.5) (41.8) (58.2)

16 30,102 19,693 18,498 1,194 10,409 5,517 4,892 4,439 14.7

(65.4) (93.9) (6.1) (34.6) (53.0) (47.0)

17 29,822 21,880 20,483 1,397 7,942 6,704 1,238 5,611 18.8

(73.4) (93.6) (6.4) (26.6) (84.4) (15.6)

18 30,708 22,645 20,868 1,777 8,063 6,952 1,111 5,947 19.4

(73.7) (92.2) (7.8) (26.3) (86.2) (13.8)

19 29,245 21,314 19,498 1,816 7,931 6,608 1,323 5,559 19.0

(72.9) (91.5) (8.5) (27.1) (83.3) (16.7)

20 25,040 21,302 19,087 2,215 3,738 3,068 670 4,957 19.8

(85.1) (89.6) (10.4) (14.9) (82.1) (17.9)

21 24,361 22,953 20,222 2,731 1,408 1,037 371 5,426 22.3

(94.2) (88.1) (11.9) (5.8) (73.7) (26.3)

22 24,888 22,606 19,961 2,645 2,282 1,783 499 5,747 23.1

(90.8) (88.3) (11.7) (9.2) (78.1) (21.9)

23 25,476 22,427 20,085 2,342 3,049 2,274 775 5,754 22.6

(88.0) (89.6) (10.4) (12.0) (74.6) (25.4)

24 25,969 23,327 20,896 2,431 2,642 2,169 473 5,825 22.4

(89.8) (89.6) (10.4) (10.2) (82.1) (17.9)

25 26,212 23,499 21,396 2,103 2,713 2,363 350 5,905 22.5

(89.6) (91.1) (8.0) (10.4) (9.0) (1.3)

26 25,549 23,091 21,093 1,998 2,458 2,027 431 5,624 22.0

(90.4) (91.3) (8.7) (9.6) (82.5) (17.5)

27 25691 23,477 21,023 2,454 2,214 1,844 370 5815 22.6

(91.4) (89.5) (10.5) (8.6) (83.3) (16.7)

28 25,598 23,403 21,021 2,382 2,195 1,817 378 5,664 22.1

(91.4) (89.8) (10.2) (8.6) (82.8) (17.2)

29 25,319 23,259 21,046 2,213 2,060 1,722 338 5,655 22.3

(91.9) (90.5) (9.5) (8.1) (83.6) (16.4)

30 23,610 21,848 19,923 1,925 1,762 1,510 252 5,658 24.0

(92.5) (91.2) (8.8) (7.5) (85.7) (14.3)

令和 元 22,911 21,382 19,684 1,698 1,529 1,337 192 5,512 24.1

(93.3) (92.1) (7.9) (6.7) (87.4) (12.6)

▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 1.2 ▲ 11.8 ▲ 13.2 ▲ 11.5 ▲ 23.8 ▲ 2.6 0.1

注： 保 受給者は平成８年度からパートタイムを含む。

 　：　（　　）は構成比

対前年度増減率

就 職 状 況

県 外県 内 ◯保　受　給　者


